

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	645,970	2.7	656,137	2.8
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	304,510	1.3	263,374	1.1
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	15,884,201	65.9	14,579,552	62.3
公 社 債	9,996,171	41.5	9,291,178	39.7
株 式	3,109,017	12.9	2,630,773	11.2
外 国 証 券	2,709,018	11.2	2,595,029	11.1
公 社 債	1,694,146	7.0	1,734,606	7.4
株 式 等	1,014,872	4.2	860,423	3.7
その他の証券	69,993	0.3	62,570	0.3
貸付金	5,638,000	23.4	5,996,704	25.6
保険約款貸付	366,895	1.5	375,508	1.6
一般貸付	5,271,104	21.9	5,621,195	24.0
不動産	1,038,579	4.3	1,047,209	4.5
繰延税金資産	283,945	1.2	494,332	2.1
その他	325,329	1.3	366,228	1.6
貸倒引当金	△15,440	△0.1	△13,874	△0.1
合 計	24,105,096	100.0	23,389,664	100.0
うち外貨建資産	1,832,506	7.6	1,808,922	7.7

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。
 2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
現預金・コールローン	△9,659	△10,166
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	△123,845	41,135
商品有価証券	—	—
金銭の信託	—	—
有価証券	△1,574,247	1,304,649
公 社 債	△261,825	704,992
株 式	△1,185,735	478,244
外 国 証 券	△131,523	113,989
公 社 債	△155,085	△40,460
株 式 等	23,562	154,449
その他の証券	4,836	7,423
貸付金	△154,104	△358,704
保険約款貸付	△3,504	△8,613
一般貸付	△150,600	△350,090
不動産	△12,040	△8,630
繰延税金資産	438,841	△210,387
その他	122,364	△40,899
貸倒引当金	△3,386	△1,565
合 計	△1,316,078	715,431
うち外貨建資産	△299,109	23,584

- (注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。
 2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
利息及び配当金等収入	355,337	348,612
預貯金利息	712	365
有価証券利息・配当金	224,631	223,959
貸付金利息	92,483	88,908
不動産賃貸料	30,688	29,466
その他利息配当金	6,822	5,911
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	5	1
売買目的有価証券運用益	0	—
有価証券売却益	55,634	69,371
国債等債券売却益	19,684	4,976
株式等売却益	10,813	20,696
外国証券売却益	25,115	43,698
その他	20	—
有価証券償還益	907	4,077
金融派生商品収益	22,497	24,076
為替差益	—	74
その他運用収益	357	28
合 計	434,740	446,241

(4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
支払利息	3,639	2,535
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	96,298	43,449
国債等債券売却損	3,916	246
株式等売却損	502	176
外国証券売却損	91,880	43,026
その他	—	—
有価証券評価損	288,272	26,205
国債等債券評価損	335	326
株式等評価損	191,052	20,694
外国証券評価損	92,804	5,183
その他	4,079	—
有価証券償還損	1,010	6,373
金融派生商品費用	—	—
為替差損	951	—
貸倒引当金繰入額	3,453	11,715
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	8,557	8,583
その他運用費用	7,236	8,614
合 計	409,418	107,478

(5) 売買目的有価証券の評価損益

平成21年度第3四半期会計期間末および平成20年度末とも売買目的有価証券の保有はなく、評価損益は計上しておりません。

(6) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,088,443	6,263,459	175,015	186,392	△11,376
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	8,207,873	9,190,122	982,249	1,086,102	△103,852
公 社 債	4,127,460	4,258,272	130,812	131,479	△667
株 式	1,880,187	2,748,101	867,914	895,069	△27,154
外 国 証 券	1,864,403	1,845,217	△19,185	54,848	△74,033
公 社 債	1,592,985	1,560,161	△32,824	5,083	△37,907
株 式 等	271,418	285,056	13,638	49,764	△36,125
その他の証券	44,325	47,013	2,687	4,649	△1,962
買入金銭債権	50,496	50,547	50	55	△4
譲渡性預金	241,000	240,969	△30	0	△30
その他	—	—	—	—	—
合 計	14,296,316	15,453,581	1,157,265	1,272,494	△115,229
公 社 債	9,865,359	10,168,807	303,448	313,495	△10,047
株 式	1,880,187	2,748,101	867,914	895,069	△27,154
外 国 証 券	1,998,388	1,978,863	△19,524	55,845	△75,370
公 社 債	1,726,970	1,693,806	△33,163	6,081	△39,244
株 式 等	271,418	285,056	13,638	49,764	△36,125
その他の証券	44,325	47,013	2,687	4,649	△1,962
買入金銭債権	267,056	269,826	2,769	3,433	△664
譲渡性預金	241,000	240,969	△30	0	△30
その他	—	—	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	平成20年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,038,761	6,178,457	139,696	160,360	△20,664
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,508,150	7,908,522	400,372	566,938	△166,565
公 社 債	3,496,788	3,606,411	109,623	112,603	△2,980
株 式	1,930,294	2,275,354	345,059	415,822	△70,763
外 国 証 券	1,864,458	1,811,823	△52,635	37,376	△90,011
公 社 債	1,560,982	1,561,188	206	28,308	△28,102
株 式 等	303,476	250,635	△52,841	9,067	△61,908
その他の証券	40,116	38,420	△1,695	1,071	△2,766
買入金銭債権	32,492	32,519	26	60	△34
譲渡性預金	144,000	143,994	△5	3	△9
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,546,911	14,086,980	540,069	727,299	△187,230
公 社 債	9,181,555	9,437,758	256,202	270,918	△14,715
株 式	1,930,294	2,275,354	345,059	415,822	△70,763
外 国 証 券	2,024,336	1,964,440	△59,895	37,672	△97,567
公 社 債	1,720,860	1,713,805	△7,054	28,604	△35,659
株 式 等	303,476	250,635	△52,841	9,067	△61,908
その他の証券	40,116	38,420	△1,695	1,071	△2,766
買入金銭債権	226,608	227,012	403	1,810	△1,406
譲渡性預金	144,000	143,994	△5	3	△9
その他	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めていません。

・時価のない有価証券等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末	平成20年度末
満期保有目的の債券	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社株式及び関連会社株式	139,861	140,115
その他有価証券	1,011,603	899,897
非上場国内株式	259,325	253,575
非上場外国株式	683,498	563,498
非上場外国債券	—	13,540
その他外国証券	8,395	8,395
その他	60,384	60,888
合 計	1,151,465	1,040,013

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めていません。

【ご参考】前表に加え、時価のない有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)を為替評価した場合の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	9,865,359	10,168,807	303,448	313,495	△10,047
株 式	1,880,187	2,748,101	867,914	895,069	△27,154
外 国 証 券	2,037,154	2,000,695	△36,459	55,845	△92,305
公 社 債	1,726,970	1,693,806	△33,163	6,081	△39,244
株 式 等	310,184	306,888	△3,296	49,764	△53,060
そ の 他 の 証 券	44,325	47,013	2,687	4,649	△1,962
そ の 他	508,056	510,795	2,739	3,433	△694
合 計	14,335,083	15,475,413	1,140,330	1,272,494	△132,164

(単位:百万円)

区 分	平成20年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	9,181,555	9,437,758	256,202	270,918	△14,715
株 式	1,930,294	2,275,354	345,059	415,822	△70,763
外 国 証 券	2,063,103	1,987,624	△75,478	37,672	△113,150
公 社 債	1,720,860	1,713,805	△7,054	28,604	△35,659
株 式 等	342,242	273,818	△68,424	9,067	△77,491
そ の 他 の 証 券	40,116	38,420	△1,695	1,071	△2,766
そ の 他	370,608	371,006	398	1,814	△1,416
合 計	13,585,678	14,110,164	524,486	727,299	△202,813

- (注) 1. 本表に記載されていない平成21年度第3四半期会計期間末の有価証券等の帳簿価額は1,112,698百万円(非上場国内有価証券383,896百万円、非上場外国有価証券691,398百万円、有価証券とみなすもの37,403百万円)です。
2. 本表に記載されていない平成20年度末の有価証券等の帳簿価額は1,001,246百万円(非上場国内有価証券379,568百万円、非上場外国有価証券584,938百万円、有価証券とみなすもの36,739百万円)です。
3. この結果、開示率は平成21年度第3四半期会計期間末92.8%、平成20年度末93.1%となります。
4. 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。

(7) 金銭の信託の時価情報

・運用目的の金銭の信託

平成21年度第3四半期会計期間末および平成20年度末とも保有していません。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

平成21年度第3四半期会計期間末および平成20年度末とも保有していません。

(8) デリバティブ取引

ア. 差損益の内訳 (ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	2,843	1,587	—	—	—	4,431
ヘッジ会計非適用分	—	△5,509	—	—	—	△5,509
合 計	2,843	△3,922	—	—	—	△1,078

(単位:百万円)

区 分	平成20年度末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	2,113	△25,145	—	—	—	△23,031
ヘッジ会計非適用分	△26	△34,397	—	—	—	△34,423
合 計	2,087	△59,542	—	—	—	△57,455

(注) ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(平成21年度第3四半期会計期間末:通貨関連1,587百万円、平成20年度末:通貨関連△25,145百万円)、およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上しています。

イ. 金利関連 (ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

(単位:百万円)

店 頭	区 分	平成21年度第3四半期会計期間末			平成20年度末				
		契約額等	うち1年超	時価	差損益	契約額等	うち1年超	時価	差損益
	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	96,208	88,854	2,843	2,843	103,426	96,276	2,087	2,087
	合 計				2,843				2,087

【ご参考】 金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		平成21年度第3四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想定元本	7,353	15,333	20,730	22,127	30,663	—	96,208
変動金利支払	平均受取金利	0.98	1.10	1.46	1.49	1.86	—	1.50
スワップ	平均支払金利	0.72	0.43	0.73	0.63	0.68	—	0.64

(単位:百万円、%)

区 分		平成20年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想定元本	7,150	22,092	19,210	24,220	29,800	954	103,426
変動金利支払	平均受取金利	0.76	1.08	1.40	1.54	1.87	1.60	1.46
スワップ	平均支払金利	0.77	0.82	0.96	1.05	0.95	1.09	0.94

ウ. 通貨関連(ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

(単位:百万円)

区 分		平成21年度第3四半期会計期間末				平成20年度末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
店 頭	為替予約								
	売建	1,139,778	—	1,143,700	△3,922	1,211,132	—	1,270,675	△59,542
	米ドル	621,179	—	632,013	△10,833	808,259	—	843,796	△35,537
	ユーロ	402,485	—	397,346	5,138	379,670	—	401,984	△22,313
	英ポンド	116,112	—	114,340	1,772	23,202	—	24,894	△1,692
合 計					△3,922				△59,542

(注) 為替予約等が付されていることにより、決済時における円貨額が確定し、貸借対照表において当該円貨額で表示されている外貨建金銭債権債務等にかかる取引を除いています。

エ. 株式関連(ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

平成21年度第3四半期会計期間末および平成20年度末とも保有していません。

オ. 債券関連(ヘッジ会計適用分・非適用分の合算値)

平成21年度第3四半期会計期間末および平成20年度末とも保有していません。

(9) 一般勘定資産全体の含み損益の状況

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末	平成20年度末
有 価 証 券	1,140,330	524,486
評 価 差 額	981,900	399,995
オ フ バ ラ ン ス	158,429	124,490
土 地	437,704	455,018
再 評 価 差 額	198,880	201,405
オ フ バ ラ ン ス	238,823	253,613
そ の 他	2,418	1,702
合 計	1,580,452	981,207

- (注) 1. 有価証券は、時価のある有価証券に加え、時価のない有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)を為替評価した場合の含み損益相当額を記載しています。
2. 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含めています。
3. 土地は「土地の再評価に関する法律」に基づき、明治生命は平成11年度末に、安田生命は平成12年度末に時価評価を実施しました。これによる評価差額を「再評価差額」に記載しています。なお、土地には借地権を含めています。
4. 「その他」には、デリバティブ取引等の含み損益相当額を記載しています。なお、デリバティブ取引は一部ヘッジ会計を適用しました。本表にはヘッジ会計(特例処理・繰延ヘッジ)適用分の含み損益を記載しています。ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(平成21年度第3四半期会計期間末:通貨関連1,587百万円、平成20年度末:通貨関連△25,145百万円)、およびヘッジ会計非適用分については、評価損益を損益計算書に計上しており、含み損益相当額はありません。